岡山県大学図書館協議会平成 28 年度第１回総会議事要旨

日 時：平成 28 年 6 月 9 日（木） 13：00～14：00

場 所：美作大学 美作学園創立 100 周年記念館 セミナールーム 1

出席者：19 校 22 名

欠席者：山陽学園大学・山陽学園短期大学

代表幹事館である美作大学学長 鵜﨑実の挨拶の後、出席者の確認があり、会員 20 館に対

し出席 19 館で、規程により総会の成立が認められた。その後、議長として美作大学図書館長

長谷川勝一を選出し、出席者の自己紹介を行った。

議 事

１． 報告事項

１） 平成 27 年度事業報告

平成 27 年度代表幹事館川崎医科大学附属図書館から、資料 1 に基づき平成 27

年度の事業報告が行われた。

平成 27 年度研修委員長ノートルダム清心女子大学附属図書館から、資料 2 に基

づき研修委員会及び研修事業報告が行われた。資料のうち、研修委員会について訂

正・追加があり、後日訂正後の資料を配布することとなった。また、その際、資料

名に「報告」を付することが確認された。

２） 平成 27 年度決算報告

平成 27 年度代表幹事館川崎医科大学附属図書館から、資料 3 に基づき決算報告

が行われた。

３） 平成 27 年度監査報告

平成 27 年度監査館くらしき作陽大学・作陽音楽短期大学附属図書館から、監査

の結果、適正に処理されていることが報告された。

４） 相互協力状況等

資料 4-1 から資料 4-3 に基づき、各図書館から相互協力等の実態について報告が

あった。また、津山工業高等専門学校から、学外者集計についての注記は削除して

もらいたいとの要望があり、次回以降削除することが確認された。

５） その他

なし

２． 協議事項

１） 平成 28 年度事業計画（案）について

事務局から、資料 5 に基づき事業計画（案）の説明があり、原案通り承認された。

２） 平成 28 年度予算（案）について

事務局から、資料 6 に基づき予算（案）の説明があり、原案通り承認された。

３） 岡山県大学図書館協議会役員館について

事務局から、資料 7-1 から資料 7-2 に基づき役員館の説明があり、役員館の交替

の他、吉備国際大学・吉備国際大学短期大学部附属図書館から吉備国際大学附属図

書館に館名が変更されたことの説明があり、承認された。

４） 岡山県大学図書館協議会研修委員館および研修委員の選出について

事務局から、資料 8-1 から資料 8-3 及び参考資料 3 に基づき研修委員館および研

修委員の選出について説明があり、研修委員館については吉備国際大学・吉備国際

大学短期大学部附属図書館から吉備国際大学附属図書館に館名が変更されたこと

及び代表幹事館が交替したことの説明があった。これらの変更を踏まえ、それぞれ

の研修委員館から選出された研修委員（案）の説明があり、原案通り承認された。

５） 岡山県図書館協会役員館･企画委員館について

 事務局から、資料 9 に基づき岡山県図書館協会役員館･企画委員館について説明

があり、吉備国際大学・吉備国際大学短期大学部附属図書館から吉備国際大学附属

図書館に館名が変更されたことの説明があり、承認された。

６） その他

川崎医療短期大学より、資料 4-1 の川崎医療福祉大学と川崎医療短期大学の順番

が間違っているのではないかとの指摘があった。また、美作大学より、加盟館一覧

および相互協力状況集計表の館名の順序について、どういう順序なのか不明瞭であ

り、経緯が分かれば確認したいとの依頼があった。これを受け、中国学園大学より

経緯の説明と、輪番表は変更するべきではないが、加盟館一覧および相互協力状況

集計表については順番は変更しても構わないのではないか、という発言があった。

加盟館一覧および相互協力状況集計表の順番については特に意見がなく、議長よ

り、国立、公立、私立の順に並べ、各カテゴリー内の並びについては代表幹事館に

一任する旨の提案があり、了承された。

岡山理科大学より、時間外（夜間）開館の運用について見直しを検討しているた

め、後日送信する実態調査に協力してもらいたいとの依頼があった。議長より、総

会参加館に対して、時間外（夜間）開館を行っているかどうか、また、学生のみの

運用か、職員が常駐しての運用かについての２点について、挙手による確認があり、

後日岡山理科大学より送付される実態調査について、協力の依頼があった。

３． その他

１）その他

なし

平成 29 年度代表幹事館岡山理科大学図書館 林成吾課長補佐から挨拶があり、その後、議

長が閉会の挨拶を行った。

以上